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I.  PérmbledhjeEkzekutive

Raporti Vjetor mbi Veprimtaring e Auditimit t¢ Brendshém t& Ministrisé¢ s&¢ Kulturés,
fokusohet né drejtimet e méposhtme:

S¢ pari: Komunikon rezultatet e veprimtarisé sé auditimit t& brendsh&m publik dhe tregon
geverisjen dhe shérbimin publik né institucione.

Raporti pér¢on problemet mé t& réndésishme té& identifikuara dhe t& trajtuara, tregon ecuriné
drejt pérmirésimeve t& vazhdueshme dhe veprimeve korrigjuese, si dhe sfidat e pérpjekjet
¢ pandé€rprera, pér té siguruar pajtueshmériné me kuadrin legjislativ t¢ parashikuar né
aktivitetitn ekonomik e financiar.

S¢_dyti: Ky raport paraqet pérgjegjshméring e realizimit t& programit t& auditimit. Aij
trajton menaxhimin e burimeve, treguesit dhe matésit e performancés, si dhe shkallén e
pajtueshmérisé me standartet profesionale t¢ auditimit. Rezultatet dhe produktet e
veprimtarisé s¢ auditimit t¢ brendshém, jané t& pasqyruara né raportet e auditimit t& dérguar
né€ cdo institucion.

Raporti, pérshkruan statusin, autoritetin, strukturén organizative dhe burimet e njésisé s&
auditimit, ai pérvijon procesin e planifikimit mbi bazé risku.

II.  Baza Ligjore

Kuadri ligjor dhe procedurial i auditimit t& brendshém pérfaqésohet nga:

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Ligji Nr.9720, daté¢ 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” me
ndryshimet

Ligji nr. 114, daté 22.10.2015,“P& auditin e brendshém né sektorin publik*

Manuali i Auditimit t& Brendshém Publik dhe Manualin Specifik t& MK:

Karta e Auditimit té¢ Brendshém Publik™

Kuadri e Praktikave Profesionale Ndérkombétare, i cili pérmban Standardet Ndérkombétare
t& Auditimit ¢ Brendshém dhe Praktikat Profesionale té publikuara nga IIA.

Ligji mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin publik;

II1.Organizimi
* Misioni i auditimit té brendshém

Misioni I DAB é&shté t& japé siguri t& arsyeshme pér titullarin e njésisé, garantimi i zbatimit t&
ligishmérisé né& pérdorimin e fondeve publike dhe forcimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit
t€ brendshém, dhe shtimin e vlerés se institucioneve publike né pérputhje me drejtimet kryesore
t€ politikés sé pérgjithshme shtetérore dhe me programin e Késhillit t&¢ Ministrave né fushén e
kulturés e té trashégimisé kulturore.

DAB e ka kryer veprimtariné e saj né zbatim t& ligjit Nr.9720, dat¢ 23.04.2007. “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik” me ndryshime, shfuqizuar me Ligjin nr. 114, daté
22.10.2015,"Pé auditin e brendshém né sektorin publik* dhe akteve t& dala n& zbatim t€ tij, t&
cilét pérbéjné parimet dhe kérkesat themelore pér praktikat profesionale t¢ auditimit té
brendshém,



* Organizimi i NjJAB

Drejtoria e Auditimit t& Brendshém funksionon si drejtori né varési t& Ministrit. DAB funksionon
sipas strukturés s& miratuar nga Kryeministri me Urdhér nr. 66, daté 07.04.2016” Pér miratimin e
strukturés dhe t& organikés s&¢ MK” i ndryshuar me Urdhérin nr. 179, daté 28.12.2016 dhe
pérbéhet prej 4 punonjésish, 1 drejtor dhe 4 specialist. Organika e Drejtorisé sé¢ Auditimit t&
Brendshém pér vitin 2016 rezulton e paplotésuar né 1 pozicion. Té gjithé punonjésit e drejtorisé
Jjan€ me arsim té larté pér shkenca ekonomike.

Struktura e miratuar éshté si vijon:

Drejtues 1
Specialist audit 4

. Analiza e programeve té auditimit pér periudhén raportuese

Né zbatim té kérkesave t& nenit 7, &€ Ligjit nr.9720, daté 23.04.2007 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik”, ndryshuar me Ligjin Nr.10318, daté 16.09.2010 shfugizuar
me Ligjin nr. 114, daté 22.10.2015“Pé auditin e brendshém né sektorin publik® dhe té&
Kapitullit 1II, t&¢ Manualit t¢ Auditimit t& Brendshém miratuar me Urdhérin e Ministrit té
Financave Nr. 69, daté 29.09.2010 “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t&¢ Brendshém né
sektorin publik”, shfuqizuar me urdhérin nr.100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t&
Auditimit t& Brendshém né sektorin publik”, veprimtaria audituese &shté orientuar né
vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve, duke u fokusuar
kryesisht né:
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identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike;
pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator;

ruajtjen e aseteve;

besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;
kryerjen e veprimtarisé s¢ njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe eficiencé;
pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve;

duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t& njésisé publike;

-

* L)
0.0 *o

>
.0

*,

* L7
0’0 ot

L/
0.0

Kryerja e angazhimeve t& auditimit t& brendshém &shté béré né& zbatim t€ programit vjetor
nr.5165, daté¢ 14.10.2015 “Plani vijetor dhe strategjik 2016-2020", ku jané planifikuar 34
auditime, planifikuar kété numer, pasi menduam se do plotésohej struktura me njé specialist
auditi, e cila éshté raportuar dhe né raportin e planit strategjik 2016-2020.

Planifikimi dhe realizimi i programit t& auditimit pér vitin 2016, paragitet:

Té Té realizuara

Llojet e auditimit planifikuara
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rekomandimeve

Planifikimi dhe realizimin e planit vietor pér vitin 2016 e paraqesim grafikisht paragitet:
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Megjithése struktura &shté e paplotésuar me njé¢ specialist auditi, plani &shté realizuar né
masén 100% .

Nga 34 auditime t€ planifikuar pér vitin 2016 jané realizuar 34 auditime, paraqitet né nivel
100%. Ng 2 subjekte, misioni i auditimit &shté né proces, ka pérfunduar puna né terren. éshté
dérguar projekt raporti né njésing e audituar, por nuk kané pérfunduar fazat e tjera dhe gjetjet
e tyre nuk i kemi raportuar né pasqyrat pérkatése.

N¢ tabelat e mésipérme nuk jané pérfshiré procedurat pér mbylljen e 6 misioneve té
auditimeve t& mbartura nga viti 2015 t& cilat kané pérfunduar né vitin 2016. Nga kéto 3
auditime me bazé€ sistemi dhe 3 auditime pér verifikimin e zbatimit t& rekomandimeve.

Sikurse paraqitet grafikisht né vijim, realizimi i auditimeve t& plota né nivel vjetor ndaj
planifikimit vjetor si dhe krahasuar me vitet e méparshme, tregon se &shté ruajtur stabilitet i
géndrueshém né gjithé periudhat e vitit

N Llojet e auditimit Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016
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Té plota Té pjesshme Gjithsej

Nga pérllogaritiet e ngarkesés pér cdo auditim, kané rezultuar mesatarisht pér rreth 8
objekte t€ audituara mbi bazé sistemi. Drejtuesi i Drejtorisé, ka realizuar edhe punén e auditit.

Burimet e auditimit jané menaxhuar me eficiencé dhe né funksion t& realizimit t& planit vjetor
duke u kujdesur pér kostot e auditimit. Pér realizimin e planit vjetor né grupet e auditimit jané
pérfshiré dhe specialisté té drejtorive t& pérmbajtjes né MK, sipas objektit t& auditimit dhe fushés
sé veprimit.

Fushat me risk mé té larté dhe trajtimi i tyre

Planet Strategjike dhe Vjetore té Auditimit t& Brendshém jané pregatitur mbi bazén e
riskut duke identifikuar dhe vlerésuar. risqet kryesore pér veprimtaring e institucioneve.
Vlerésimi i riskut &shté béré sipas problematikave t& paraqitura nga titullaret e institucioneve
n¢ takimet e zhvilluar, analiza e raporteve vjetore, raportet e auditimeve t¢ méparshme dhe
né disa raste &shté mbéshtetur mbi strategjiné e riskut t& hartuar nga institucionet, pasi né disa
institucione €shté hartuar plani starategjik I menaxhimit t& riskut I cili do t& shérbente si bazé
pér vlerésimin e tij.
Nga analiza e raporteve vjetore individuale si dhe nga intervistat e realizuara, rezulton se
pércaktimi i nivelit t& riskut, &shté béré duke marré né konsideraté faktorét e riskut, té cilét
né ményré t€ pérmbledhur do t& pérgjithésoheshin né kategorité e méposhtme:

* Sasia dhe pérdorimi i burimeve né dispozicion té institucionit t& audituar;

* Zbatimi i ligjshmérisé, politikave, procedurave, rregulloreve e planeve;

% Arritja e objektivave dhe rezultateve t& pritshme;
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Ruajtja dhe miradministrimi i aseteve proné publike;
Kérkesat e raportimit financiar:;

Mjedisi i kontrollit;

Shkalla e ndryshimeve organizative dhe né drejtim;
Mbulimi i pamjaftueshém me auditime né t& kaluarén

Bazuar né faktorét e pérmendur mé sipér, vlerésojné me risk mé t¢ larté fushat né vijim:

Sistemet e menaxhimit financiar. Pjesa mé e madhe e t& audituarve giykojné se pikérisht
menaxhimi financiar &shté fusha ku risku &shté mé i pranishém. Po t'i referohemi
analizés né seksionin “Gjetjet mé té réndésishme” t& kétij raporti, jané pikérisht
fushat e: prokurimeve publike, pagave, transaksioneve financiare, mbledhjes s¢ t&
ardhurave dhe taksat, né t& cilat jan& zbuluar dhe shkeljet mé té réndésishme.
Aplikimi i standarteve t& reja éshté me risk.

Institucionet qé garkullojné shuma t& konsiderueshme t& fondeve publike, t& cilat
sigurohen nga njé numér i madh burimesh financimi, ku pérfshihen dhe té ardhurat.

Investimet pér ndértimet dhe restaurimin e objekteve t& trashégimisé kulturore, ku
pérfshihet jo vetém zbatueshméria e kuadrit ligior, por edhe shkalla e cilésia e
implementimit t& kontratave. Kéto fusha, shfagen jo vetém me risk t& larté financiar,
por dhe operacional, qé ka t& béjé me cilésing e punimeve, pagesat jo né konformitet
me gjéndjen aktuale t& punimeve, mbikqyrjen dhe marrjen né dorézim té objekteve
dhe garancing e standartit t& punimeve.

Duke u bazuar né pércaktimin e fushave me risk mé t& larté, sa mé sipér, struktura
audituese ka vendosur dhe prioritetet e saj. Késhtu, né subjektet apo fushat me risk mé
té larté, jané angazhuar t¢ gjitha burimet e auditimit me kohé t& gjaté auditimi, qé do t&
thot¢ qé né kéto auditime jané pérfshiré staf mé nivel t& larte profesional dhe éshté
siguruar kohé e mjaftueshme pér vlerésimin e subjekteve. N& auditime me risk, ka

marré pjesé dhe drejtuesi i DAB.

Gjetjet e kryesore sipas sistemeve:

Gjate procesit t¢ auditimit t¢ brendshém, menaxhimi &shté informuar mbij gjetjet e
auditimit. Raportimi i gjetjeve t& punés tek menaxhimi dhe lénia e rekomandimeve pér
t& pérmirésuar funksionimin e tyre, &shté njé nga pjesét mé t& réndésishme té procesit té
auditimit t€ brendshém.

Nga institucionet ka patur reagime pozitive ng lidhje me zbatimin e rekomandimeve. Me
dérgimin e raportit final né cdo institucion, kemi informuar titullarin mbji pérfundimin e cdo

misioni auditues

Bazuar né gjetjet e rezultuara sipas auditimeve me bazé sistemi, pér pérmirésimin e
sistemeve t&€ menaxhimit financiar dhe t& organizimit t&€ kontrollit t& brendshém, pér vitin
2016, jané dhéné gjithsej 69 rekomandime nga t€ cila 26 rekomandime ose né masén 38% te
tyre jané realizuar dhe 42 rekomandime ose né masén 62% e tyre &shté né proces realizimi, 1



rekomandim i cili I pérket rekomandimeve pér arkétim nuk &shté pranuar nga menaxhimi.
Rekomandimet té& ndara sipas prioritetit i paragesim si vijon:
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Pér pérmirésimin e sistemit

Pér pérmirésimin e kuadrit ligjor
T& karakterit organizativ
Rekomandime pér arkétim
Rekomandime té tjera

12 rekomandime
5 rekomandime
42 rekomandime
2 rekomandime
8 rekomandime

Rekomandimet t& ndara sipas sisteme i paragesim mé poshté:

* Sistemin i administrimit t& pronés, pasurisé 13,
* Sistemin i prokurimit, blerjeve dhe investimeve 5.
%+ Sistemin i pagesave, shpérblime. .. 8.
% Sistemin té tjera 41
% Sistemet e privatizimit, shitjes dhe qiradhénies 2
Grafikisht paragiten :
Sistemin i administrimit | Sistemin i | Sistemin i pagesave, | Sistemet e | Sistemin t&
t€ pronés, pasurisé prokurimit, blerjeve | shpérblime privatizimit, shitjes | tjera
dhe investimeve dhe giradhénies
13 5 8 2 41

® Sistemin i administrimit té pronés, pasurisé

® Sistemin i prokurimit blerjeve dhe

investimeve

& Sistemin i pagesave, shpérblime

B Sistemet e privatizimit, shitjes dhe

giradhénies

& Sistemin té tjera




Pér vitin 2014 jané adresuar gjithsej 91 rekomandime, pér vitin 2015 jané adresuar 47
rekomandime dhe pér vitin 2016 jané adresuar 66 rekomandime.

Gjetjet e auditimit n& vlerén 606 mijé leké i pérkasin: parregullsive, menaxhimit pa efektivitet t&
fondeve, pérvetésime te& pa drejta t& parave publike, etj, sipas t& cilave jané adresuar
rekomandimet e auditimit. Te ndara sipas sistemeve/fushave, kéto gjetje rezultojné pérkatesisht si
mé poshté:

“*  NE& sistemin e pagave dhe pagesave, n€ shumén 388 mijé leké, q& pérbén vlerén e
démit ekonomik.

% Né sistemin e administrimit t& pronés e cila I pérkét t&¢ ardhurave t& munguar nga
shfrytézimi | monumenteve né vlerén 218 mijé leké,

Ecuria e gjetjeve né 3 vitet e fundit né nivel vjetor paraqitet si vijon (né mijé leké):

Viti 2016

Nr. Vlera e gjetjeve Viti 2014 Viti 2015

Gjithsej 7923 1046 606
N& ményré grafike i paragesim si méposhté:
~
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Vlera e gjetejeve me dém ekonomik, né krahasim me vitin 2014-2015, jané ulur, si rrjedhojé e
rritjes sé nivelit t& punés menaxhuese, por edhe lénies sé¢ rekomandimeve efikase dhe zbatimit
1€ tyre

Vlerésimi i sistemeve té Kontrollit té Brendshém



Raportimi i brendshém efektiv pér drejtuesin &shté nj¢ bazé e miré pér monitorimin dhe
zgjerimin e kontrolleve menaxheriale pér t& pérmirésuar sistemet.

Eshté pérgjegjési e drejtuesit krijimi i njé sistemi t& miréfillté efikas kontrolli i brendsh&m. Pér t&
arritur k&€, nevojitet strukturé organizative adekuate t& cilat pércaktojné qarté linjat e
autoritetit, raportimit dhe pérgjegjésive nga secili nivel .

Dobésit menaxheriale, financiare dhe t& zbatimit t& kontrollit t& brendshém té trajtuara né
raportet individuale t¢ auditimit, tregon se koncepti i MFKB ende nuk &shté kuptuar sa duhet
nga institucionet e varésisé. Dobsité e sistemi t&¢ MFKB tregojné mangésit e hasura si né
planifikim dhe ekzekutim t& buxhetit, delegim dhe ndarje t& detyrave, planifikim dhe realizim
té t€ ardhurave, menaxhim té personelit. menaxhim t& pasuris¢ dhe detyrimeve, mangésit né
raportimin dhe konsolidimin e PBA.

Shumica e institucioneve nuk kané udhézime t& brendshme apo procedura operative té
detajuara q¢ mbulojné aktivitetet e pérditshme t& ndérlidhura me MFKB.

Raportimet e dobéta menaxheriale béjné q€ vendimmartja dhe reagimi pér pérmirésimet e
nevojshme té jeté I vonuar.

Sfidé e institucioneve vazhdon t& jeté menaxhimi i riskut, ky njé komponent kyge i MFKB.
Institucionet, né pérgjithési, nuk kané& procedura t& dokumentuara né menaxhimin e riskut, nuk
identifikojng, analizojné, vlerésojné dhe as nuk ndérmarrin veprime pér té menaxhuar riskun né
arritjen e objektivave té tyre.

V. REKOMANDIMET

Rekomandimet e adresuara nga DAB kané pér synim pérmirésimin mé t& miré t& menaxhimit
menaxhimit financiar dhe qeverisjes. Shkalla e implementimit ¢ rekomandimeve t& kaluara, pra
t€ léna nga auditimet e méparshme, né nivel institucional akoma nuk éshté e kénagshme,
pérkundér faktit se ka pérmirésime me kalimin e viteve, Kjo ka ndikuar q& njé numér i
konsiderueshém i rekomandimeve t& pérsériten edhe né auditimet e ushtruara né vitin 2016. Ng
implementimin e dobét té rekomandimeve ka ndikuar mungesa ¢ veprimeve t& duhura nga
menaxherét e institucioneve.

Rekomandimet e dhéna bazuar né natyrén e gjetjeve jané pér pérmirésimin e sistemeve t&
kontrollit t& brendshém, ndregjen e parregullsive, parandalimin e shpérdorimeve dhe shkeljeve,
ruajtjen e aseteve publike, ¢démtimin e vlerave pér déme té shkaktuara nga persona pérgjegjés
ose t€ pérfituara padrejtésisht.

Rekomandimet mé t& réndésishme qé ende nuk Jjané realizuar jané:
< Pérfundimi i procesit t& hartimit dhe miratimit t& statuteve dhe Rregulloreve té
Brendshme pér pjesén mé té madhe t& institucioneve, ku t& gjejné pasqyrim detyrimeve
q¢ rrjedhin nga Ligji Nr.10296/2010 “Pér Menaxhimin financiar dhe kontrollin™ I
ndryshuar Kodi Etikés.

< T& hartohet rregjistri i riskut dhe ai duhet t& Jjeté sipas pércaktimeve t& kreut III
“Identifikimi i risqeve” t&¢ “Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.

% Konstatimi i fushave me dobési t& theksuara né sistemin e kontrollit t& brendshém, t&



cilat shfagen me manggsi né kuadrin rregullator e procedurial.

% Menaxhimi i burimeve njerézore. Lévizja e shpeshté e stafit dhe niveli i ulét
profesional i punonjésve, ka ndikuar negativisht né arritien e objektivave dhe
cilésiné e punés.

* Planifikim mé i sakté I buxhetit, p&ér shpenzimet operative dhe monitorimi i realizimit
t€ tyre, pasi n€ disa institucione, rezultojné detyrime né fund t& vitit, ndaj furnitoréve
pér blerje dhe shérbime, qé kané tejkaluar fondet e vitit ushtrimor.

% Mungesa e miratimit té tarifave sipas propozimeve t& béra nga institucionet e artit dhe t&
trashégimisé. Pér realizimin e tyre &shté kérkuar bashképunim ndérmjet institucioneve
dhe MK.

< Arkvimi i dosjeve t& prokurimeve me vlera t& larta dhe arkivimi I dosjeve té
projekteve artistike.

< Ng disa raste mungesa e pércaktimit dhe miratimit t& fondit limit né zbatim t&
Ligjit “Pér prokurimin publik” dhe akteve nénligjore

< Mungesa e zbatimit té ploté t& Gjurmés sé Auditit.
o Emérimi i népunésit zbatues si népunés me varési direkte nga titullari, pérgjegjés

pér menaxhimin e aktiveve.

Pjes¢ e punés toné gjaté kryerjes sé auditimeve, &hté edhe monitorimi i zbatimit t&
rekomandimeve & dhéna né vitet paraprake. Gjaté auditimeve t& kryera né 15 institucione
té var€sisé ne kemi analizuar ményrén se si jan& adresuar rekomandimet. Pérveg
rekomandimeve t& léna gjaté vitit 2016 ne kemi analizuar edhe implementimin e
rekomandimeve t& léna né vitin 2015. Nga kjo analizé del se disa nga rekomandimet e dhéna né
vitin 2016 edhe pse ishin pérséritur né raportin e vitit 2015, ato ende nuk jané adresuar dhe
realizuar.

Njé analizé e tillé ka qené subjekt i punés toné dhe né t& gjitha auditimet individuale ku jané
dhéné rekomandime.

Implementimi i rekomandimeve vazhdon t& jeté sfidé e véshtiré pér organizatat. Mos adresimi i
rekomandimeve t€ dhéna ka rezultuar né dobési t& vazhdueshme né kontrollin e brendshém
dhe ka béré q¢ disa nga rekomandimet qé pérseriten. N& cdo auditim né t& cilat éshté
konstatuar moszbatim i rekomandimeve &shté rekomanduar:

* Institucioni t& b&jé identifikimin dhe sqarimin e rrethanave t& cilat kand penguar
adresimin e rekomandimeve t& méparshme si dhe ndérrmarjen e veprimeve té nevojshme
pér zbatimin efektiv dhe me kohé té& tyre;

%+ Te shqyrtojé arsyet e mos adresimit t& rekomandimeve t& méhershme pér t€ gjetur shkaget
g€ kané shkaktuar pérseritjen e tyre;



NE€ asnjé rast nuk jané paraqitur dyshime pér vepra penale pér abuzime, shpérdorime prang
organeve ligjore.

Pérgjigjia dhe reagimet e menaxhimit

Sikurse pércaktohet dhe né misionin e auditimit t& brendshém, objektivi i tij &shté dhénia e
rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit dhe shtimin e vlerés sé subjektit nga titullaret e
institucionit. Arritja e kétij objektivi, pércaktohet né njé masé t¢ madhe nga cilésia dhe
zbatueshméria e rekomandimeve, por tregon gjithashtu pérgjegjésiné e auditimit pér t& gjetur
rrugét mé efektive pér ndérgjegjésimin e menaxhimit t& subjekteve publike mbi vlerén dhe
pérfitimet nga zbatim i rekomandimeve. Eshté e njohur, qé pérgjegjésia e zbatimit t&
rekomandimeve, réndon mbi veté drejtuesit e subjekteve t& audituara, por nga ana tjetér,
pérgjegjésia e auditimit t& brendshém, nuk kufizohet vetém né dhénien, por edhe né ndjekjen e
zbatimit t& rekomandimeve, pasi dhe rezultatet e punés audituese, varen né njé masé t&¢ madhe
nga ky faktor.

Rezulton se pér vitin 2016, nga 15 institucione & audituara Jané konfirmuar zbatimi i
rekomandimeve pér t& 15 institucionet. Ky tregues, pérbén dhe vler&simin g€ 1 b&het punés
audituese.

IV.  Analiza e kapaciteteve té strukturave audituese

n Probleme té konstatuara né lidhje me funksionimin e NJAB.
Pér vitin 2015 DAB ka funksionuar me 4 punonjés.

NJAD éshté e organizuar né Drejtori mé vete me varési funksionale nga Titullari i Ministrisé
ndérsa varésia administrative (lidhur edhe me statusin e népunésit civil, etj) éshté nga Sekretari i
Pérgjithshém.

Arsimi bazg pér punonjésit e auditimit &shte profesioni ekonomist dhe té& gjithé punonjésit jané té
¢ertifikuar sipas kérkesave ligjore.

Kané pérmbushur detyrimin pér kryerjen e 40 oréve trajnim te pérditésuar né fushén e auditimit
sipas njoftimeve t¢ NJQH/AB dhe e kang pérfunduar me sukses vlerésimin e njohurive.
Njohurité e marra gjaté trajnimeve i ka véné né zbatim dhe kané patur ndikim t& dobishém né&
performancé.

Fuqizimi i strukturés dhe me njé audit, besoj &shté dhe njé zgjidhje mé e mire pér rritjen e
cilésisé sé punés.

Ndonése ndérmerren iniciativa t& réndésishme pér t€ realizuar funsionimin normal t&
institucioneve, veprimtaria e tyre parashikohet t& jeté e shogéruar edhe me risge t& fushés gjaté
aktivitetit. N& pérmbushjen e objektivave dhe programit té saj, strukura e AB ka paré me
interes dhe njohjen e risqeve.

. Konkluzione mbi problematikén e punés audituese

Kapacitetet menaxhuese té institucioneve kang tendencé rritie dhe pérmirésimi té
vazhdueshém né shumé fusha té veprimtarisé sé tyre. Edhe pérmbushja e kérkesave ligjore
pér raportim financiar é&shté evidente. Me gjithé t& arriturat, institucionet vazhdojné té&



ballafaqohen me sfida nga mé t& ndryshmet. Buxheti i limituar né raport me nevojat kané pasur
efektin e vet. Njé analizé mé e thellé e nevojave specifike pér secilin institucion &shté e
nevojshme para se t&€ pércaktohen kufijté buxhetor.

Marrja e angazhimeve pértej fondeve né dispozicion e né disa raste mungesa profesionale né
vlerésimin e nevojave buxhetore nga vet ato, véshtirésojné zhvillimin normal t& veprimtarisé.
Institucionet gjithashtu vazhdojné té sfidohen dhe né menaxhimin e t& hyrave dhe té detyrimev,
si dhe me raportimin e brendshém. Ngecjet né adresimin e rekomandimeve, kané béré qé
parregullsité t& pérsériten vit pas viti. Aktivitetet menaxheriale duhet t& kené fokus t& vecanté
monitorimin dhe realizimin e projekteve me kohé dhe pérmbushjen e planeve dhe objektivave.

N¢€ disa raste kontrollet e brendshme nuk ishin efikase né administrimin dhe menaxhimin e

pasuris€. Institucionet nuk kishin evidenca t& plota pér aktivet q& administrojné. Kjo kishte

reflektim negativ edhe né raportimin financiar dhe me ndikim né& opinionet e auditimit.

Kontrolli i brendshém dhe delegimi i detyrave dhe pérgjegjésive &shté njé nga sfidat kryesore
me t€ cilat po pérballen disa institucione. Ndikim né kété ka patur numri i vogél i personelit q&
kané kéto institucione.

Fuqizimi i strukturés me njé audit, ésht& zgjidhje mé e miré pér rritjen e cilésisé sé punés.

Si nj¢ nga tre “shtyllat” e sistemit t& Kontrollit t&¢ Brendshém Financiar Publik, funksioni i
auditimit zhvillohet dhe pérmirésohet né vazhdimési, né ményré qé t& fitojé rolin e tij t& ri
modern, si vlerésues dhe késhillues pér sistemet dhe té sigurojé arritjen e objektivit t& tij
strategjik, gjithnjé né€ pajtueshméri me standardet dhe praktikat mé t& mira.

Prioritetet pér vitin e ardhshém

% Zhvillimi i kapacitetit institucional t&¢ DAB:

% Pérmirésimi i kapaciteteve audituese dhe cilésisé s& auditimit;

** Rritja e numrit dhe cilésisé s¢ auditimit t& performancés;

* Pérgatitja dhe konsolidimi i auditimeve té teknologjisé s& informacionit:

* Rritja e pérdorimit t& teknologjisé sé¢ informacionit né procesin e auditimit;
* Forcimi i rolit t¢ DAB-sé kundér korrupsionit

% Zhvillimi i bashképunimit me aktoré t& tjeré pérkatés brenda vendit.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Drejtor DAB

Edmonda SHKJEZI f”f
¥

v



i VRS A A A W RSEALL VA LYTARL VAW R ARRI A A/ AR/ RS R UANELLLY

NIVELI I ORGANIZIMIT TE NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM DREJTORI

VARESIA E NJESISE SE AUDITIMIT BRENDSHEM MINISTRI
NUMRI I PUNONJESVE NE ORGANIKE 5

Té dhéna pér burimet njerézore té auditimit té brendshém pér vitin 2016

Pasqyra 1

B b. 1 2 3 6.1 6.2 6.3 % 72
1|Edmonda SHKJEZI Drejtor Universiteti Tirané/Ekonomist Finance Mast Shkenc 40 13 po _Z. ¢ Finances Jo
2|Tefta REZHDA Specialist Universiteti Tiranés/Ek.per industrin Mast Shkenc 39 13 po M. ¢ Finances  |jo
3|Mimoza BALLA Specialist Universiteti Tirané/Ekonomist Finance Mast Shkenc 33 i po M. ¢ Finances Jo
AR AT Specialist Fakulteti 1 Bujgésisé¢/Ekonomist, Agrobiznes |Mast Shkenc 17 15 po M. e Fingnges Jo

Drejtuesi i NJAB

Edmonda SHKJEZI




PIESTUIMA EAUDITIMIT TE BRENDSHEM N MINISTRINE E KULTURES

Realizimi i planit t& angazhimeve pér vitin 2016

Pasqyra 2

Né numer

1] DRKK Durres 1 1 )|
2|DRKK Berat 1 1 1
3|Muzeu Artit Mesjetar, Korce 1 1 1
4|Zyra e Adm Koor.Apoloni 1 1 1
5|Zyra e Adm Koor.Bylis 1 1 1
Qendra Ndérkomb Kultures g
6] Arbnori 1 1 1
7| Teatri Komb. I Operas, Baletit 1 1 1
8|Arkivi Qendror I Filmit 1 1 1
9|DRKK, Shkoder 1 1 1
10)Qendra Komb Kinematografike 1 1 1
11)Galeria Kombetare e Arteve 1 1 1
12)IMK “Gani Strazimiri® 1 1 1
13)DRKK-Gjirokastér 1 1 1
Qq.rm_ | ._J#m:.nm, O._A__u_a QRVA TKE- & 4
14[Kujtim Spahivogli 4
15)Zyra Shqiptare per Drejten ¢ Autorit 1 1 1
16]Muzeu Historik Kombetar 1 1 1
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Pasqyra 3
Pérmbledhése e gjetjeve me dém ekonomik nga angazhimet e auditimit pér vitin 2016

000/leké

2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 3

1 | DRKK Durres

2 |DRKK Berat

3 [Muzeu Artit Mesjetar Korce
4

5

Zyra e Adm Koor.Apoloni

Xl|o|Cc|o|o

Zyra e Adm Koor.Bylis 218

Qendra Ndérkomb kultures .
Arbnori 388 38

Teatri Komb. I Operas, Baletit
Arkivi Qendror I Filmit

\)
—t

[00]

Ol | N

DRKK, Shkoder

Qendra Komb Kinematografike

—
=10

Galeria Kombetare e Arteve

12 |IMK “Gani Strazimiri™

13 |DRKK-Gjirokastér

Cirku I Tiranes, QKIPK QRVA TKE-
Kujtim Spahivogli

S lolojo|olo|o|o

14

15 |Zyra Shqiptare per Drejten e Autorit
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DREJTORIA E AUDITIMIT T BRENDSHEM NE MINISTRINE E KULTURES
Pérmbledhése e parregullsive té identifikuara sipas sistemeve P

2.1

2.2

2.3

2.4

2.7

€r vitin 2016 Pasqyra 4

2.8

29

2.1

Né numeér

DRKK Durres

-

|DRKK Berat

\e]

N[ =

Muzeu Artit Mesjetar Korce

Zyra e Adm Koor.Apoloni

[a—
W

Zyra e Adm Koor.Bylis

Qcendra Ndwrkomb Kultures 5
Arhnori

Teatri Komb. | Operas, Baletit

WlW[N]|w

RN LIR

Arkivi Qendror | Filmit

O N || & W[~ ]®

DRKK, Shkoder

b

o

—t
=]

tOnnn_nm Komb Kinematografike

—
—

_mw_n_.a Kombetare e Arteve

o=
o}

IMK “Gani Strazimiri”

—
W

DRKK-Gjirokastér

=X
s

Cirku I Tiranes, QKIPK QRVA TKE-
Kuijtim Spahivogli

—
w

Zyra Shqiptare per Drejten e Autorit

—
o]

Muzeu Historik Kombetar

[
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Rekomandimet ¢ dhéna sipas kategorive pér vitin 2016

4.1

4.2

4.3

44

Pasqyra 5

Né numeér

4.5

Rekomandime t¢ pérmirésimit e sistemeve

NE zbatim té kérkesave t& pikave 1 dhe 2 t& nenit 3,
neni 8, 18, 21 t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010, “Pé&r|
menaxhimn financiar dhe kontrollin® i ndryshuar dhe
udhézimit t& Ministrisé s Financave nr.28, datg
15.12.2011 “Mbi paraqitjen e deklaratés dhe Raportit
vjetor pér cilésing e sistemit t& Kontrollit t& Brendshém
né njésité publike” institucioni:Té hartojé _u_msm:r
strategjik afatmesém dhe vjetor, ku t& pércaktohen
objektivat kryesore, si dhe t& hartohet plani j
veprimeve pér arritjen e objektivave.

Té hartojé raportin vietor t¢ MFK né bazé (&
vetévlersimeve dhe ta depozitoj te titullari j :.mmmmmr
publike deklaraté dhe raportim pér cilésing dhe
gjendjen e sistemeve t& kontrollit t& brendshém t&
institucionit, brenda afateve.

T¢€ hartojé strategjing e menaxhimit t& riskut.

APOLONIA

Faza e hartimit

N& zbatim té pikés 80, kreu IV “Sistemi i Kontrollit
Periodik t& Aktiveve” népunési zbatues té béjé kontroll
periodik mbi pércaktimin e giendjes sé letrave me
vlerg, biletave me ané t& inventarizimit fizik ¢do muaj,
dokumentuar me progesverbale t& nénshkruara ngal

personi pérgjegjés. Paisjen me kasaforts pér ruatjen e
letrave me vlerg - biletat e institucionit.

NE zbatim t& V.K.M nr.1242, daté 16.12.2009 “Pgr|
rregullat e funksionimit t&¢ komisionit (& ankandit,
progedurat e zhvillimit t& ankandit, kriteret e vlerésimit
& pronés, qé nxirret né ankand...” i ndryshuar., Té
merren masa pér pérfundimin e progedurés t¢ ankandit

L& dy automjeteve.

DRRK, Berat

Me buxhetin 2017

Nga institucioni
Jjané pregatitur
procedurat




“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, Titullari i
Institucionit, t¢ vendosé dhe té& realizojé njé sistem
efektiv (& menaxhimit financiar dhe kontrollit. me
qéllim pérdorimin e fondeve publike me ekonomi,
efektivitet dhe eficencé.

- T& hartoi strategjiné e menaxhimit t& riskut sic
kérkohet né nenin 21, t& ligjit t& mésip&rm.

- Institucioni t&¢ marré masa pér pregatitien dhe
dokumentimin e gjurmés sé auditimit n& zbatim t& nenit
12, 16 dhe 23 t& ligjit pér MFK, gjurma e auditimit
pérfagéson rrjedhén e dokumentuar té transaksioneve
financiare dhe té transaksioneve té tjera, nga fillimi
deri né& pérfundimin e tyre, q& synon té ripérshkojé t&
gjitha veprimtarité individuale dhe vendimarrjen lidhur,
me fo.

Né& zbatim t& Udhézimit nr.30, daté 27.12.201 1, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
[nstitucioni t& marré masa t&¢ menjéheréshme pér|
administrimin ~ dhe  dokumentimin e aktiveve.
konkretisht shitjen e biletave dhe arkétimin e t& hollave
nga to, trajtuar mé gjéré né material si dhe plotésimin e
strukturés me pozicionet e bilatashitésit.

NE& zbatim t& neni 7, t& Ligjit 9048, “Pér trashégiming
kulturore”, me ndryshime, institucioni t& marré masa
pér pérfundimin e verifikimit dhe regjistrimin prané
QKIPK t&¢ monumenteve té tjera né juridiksionin e
DRKK-Shkodér

Titullari i DRKK, Shkodér t& hartojé progedurat
pérkatése pér tu siguruar se rekomandimet e léna nga
auditimet e kryera té zbatohen plotésisht.

DRKK, SHKODER

INE fazén e hartimif

Me celjen e
buxhetit 2017

Né bashképunim
me QKIKP

N& zbatim & Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 - Per
prokurimin publik™ i ndryshuar dhe VKM nr.914, daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
public”, Kreu VII, neni 60 dhe VKM nr.28,
daté14.01.2015 “Pér ngarkimin e MB pér kryerjen e
procedurave t& prokurimit publik, n& emér e pér llogari
€ Kryeministrisé, ministrive dhe institucioneve t&
varésisé”, procedurat prokurimit t& shérbimime roje, té
kryhen nga MB.

Té rishikohen strukturat me té cilén operon DRKK-
Gjirokastér pér pozicionet e cituara né pikén 4 t&
projektraportit, t& béhen propozime nga titullari i
institucionit dhe t& miratohen né MK

DRKK, Gjirokastér

Per vitin 2017

Nga institucioni
Jjané pregatitur
procedurat dhe
jané dérguar ng

mk pér miratim




10

PrORUnImIN pubhk” 1 ndryshuar dhe VKM nr.914, daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
public”, Kreu VII, nenj 60 dhe VKM nr.28,
daté14.01.2015 “Per ngarkimin e MB pér kryerjen e
procedurave t& prokurimit publik, né emér e per llogari
€ Kryeministrisé, ministrive dhe institucioneve té
varésis¢”, procedurat prokurimit & shérbimit me roje,
t€ kryhen nga MB.

Galeria Kombetare
e Arteve

15

Nga institucioni
Jjané pregatitur
procedurat dhe
Jjané dérguar ne
MK pér miratim

11

Né zbatim t¢ Udhézimit (& pérbashkét nr.1665/1, date
05.03.2014 «Pér caktimin e tarifave pérmbarimore pér
shérbimet e ofruara nga shérbimi pérmbarimor
giyqésor privaty Kreu IX «Tarifat dhe llogaritja e tyre
bazuar né vlerén e padiséy, pika 3/a, t& llogaritet dhe &
propozohet né buxhetin e 6-mujorit t& I1-t& t& vitit
2016, fond né art.602, PEr pagesén e tarifés q& GKA (&
marré paraté e qirasé, nga detyrimi i palés s& paditur,
firma «Pierre Cardiny shpk, né shumén 7.938.892 leké(
me kamatvonesa).

Me celjen e
buxhetit 2017

12

N& zbatim t& kérkesave t& pikave 1 dhe 2 t& nenit 3,
neni 8, 18, 21 t& ligjit nr.10296, date 08.07.2010, “Per
menaxhimn financiar dhe kontrollin™, dhe udhézimit t&
Ministris¢ s& Financave nr.28, daté 15.12.2011 “Mbij
paragitjen e deklaratés dhe Raportit vjetor pér cilésine
e sistemit t&¢ Kontrollit t& Brendshém né njesite
publike”.- T& hartojé planin strategjik afatmesém dhe
vjetor, ku té pércaktohen objektivat kryesore, si dhe t&
hartohet plani i veprimeve pér arritjen e objektivave.
Té hartojé raportin vjetor t& MFK, né bazé t&
vetévlersimeve dhe ta depozitoj te titullarj i njésisg
publike pér cilésing dhe giéndjen e sistemeve (s
kontrollit t& brendshém t& institucionit, brenda
afateve. T& hartojé strategjing e menaxhimit t& riskut.

ZSHDA

16




Rekomandime té pérmirésimin e kuadrit ligjor

NE zbatim t& Ligjit nr.90, dat¢ 27.09.2012 “per
organizimin  dhe funksionimin e administratés
shtetérore”, Ligjit nr. nr. 10352, daté 18.11.2010 “Pér|
artin dhe kulturén” Kreu Il “Institucionet publike
qéndrore t& Artit dhe t& Kulturés” neni 7. pika 2, VKM

drejtoria e institucionit né bashképunim me DKEPK
dhe Drejtoring Juridike & t& Marrveshjeve né MK, t&
propozohet statuti ku t& pércaktohen qarté té drejtat
dhe detyrat sipas strukturés me t& cilén operon GKA
dhe t& miratohen né MK.

nr.844, daté 27.09.2013 “Per pércaktimin e fushés s Galeria Kombetare
pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s¢ Kulturés™ ngale Arteve

Jané& hartuar
procedurat nga
institucioni, dhe

Jjané derguar per
miratim né MK

N& zbatim & Ligjit nr, 10352, daté 18.11.2010 “Pér]
artin dhe Kulturén” neni 12 “Burimet e financimit”,
VKM nr432, daté 28.06.2006 “Pgr krijimin dhe
administrimin e t& ardhurave qé krijojné institucionet
buxhetore”, pikal/b, nga drejtoria e institucionit ng
bashképunim me Drejtoring e krijimtaris¢ & edukimit
permes kulturés, t& ripropozojné tarifa dhe ti parages
pér miratim prané MK -sg, pér rritjen e t& ardhurave
dhe mbulimin e shpenzimeve:- Pér dhénien me qira té
ambienteve, sallave pér ekspozita dhe aktivitete
jubilee, seminare etj. -Pér dhénien e imazheve té
veprave artistike t& fondit t& GKA, si dhe shérbime t&
tiera qé kryhen nga institucioni.

Jané hartuar
procedurat nga
institucioni, dhe
Jjané derguar per
miratim né¢ MK

Né zbatim t& Ligjit nr.90, daté 27.09.2012 “Pér
organizimin  dhe funksionimin e administratés
shtetérore™, ligjit nr.77/2013 date 14.02.2013 “Pér,
trashégiming kulturore™, neni 53, pika 3,VKM nr.844,
daté¢ 27.09.2013 “pgr pércaktimin e fushés sg

drejtoria e institucionit n& bashképunim me Drejtoring
e Pérgjithshme e  Planifikimit Strategjik  pér
Trashégiminé & Diversiteti Kulturor, dhe Drejtoria
Juridike & té Marrveshjeve né MK, t& propozohet
statuti i DRKK-sé dhe t& miratohet né MK

pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s@ Kulturés™ nga] DRKK - Gjirokaster

Jané& hartuar
procedurat nga
institucioni, dhe
Jjané derguar per
miratim né MK
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krijimin dhe administrimin e t& ardhurave qé krijojné
institucionet buxhetore”, pikal/b, nga drejtoria e
institucionit né bashké&punim me Drejtoriné e
Pérgjithshme e Planifikimit Strategjik pér
Trashégiminé & Diversiteti Kulturor, t& ripropozojné
tarifa pér shitjen e produktit(vértetime pEr pronésing,
fotokopje projekte etj.) dhe ti paraqes pér miratim
prané MK.-sé.

N& zbatim t& Ligjit nr.90, daté 27.09.2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore™ VKM nr.844, dat& 27.09.2013 “Pér
pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé shtetérore t&
Ministrisé s&¢ Kulturés” nga drejtoria e institucionit né
bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme e
Planifikimit Strategjik per Trashégiming & Diversiteti
Kulturor, dhe Drejtoria Juridike & t& Marrveshjeve ng
MK, t& propozohen ndryshime né statut dhe 1é
miratohen né¢ MK

IMK "Gani
Stazimiri"”

10

Jané hartuar
procedurat nga
institucioni, dhe

Jjané derguar per
miratim né MK

Statuti I miratuar
né MK

Rekomandime té karakterit organizativ

18

Né zbatim t& ligjit nr.9154, daté 06.] 1.2003, “Peér
arkivat” si dhe t& Ligjit 10296, date 08.07.2010, “Pér,
menaxhimin financiar dhe kontrollin®, me ndryshime, i
gjithé  dokumentacioni zyrtar mbi funksionimin ¢
institucionit t& protokollohet dhe arkivohet. Gjithashtu
té plotésohet dhe té arkivohet dokumentacioni i ploté i
dosjeve t& tenderave pér vitet 2015—2016.

19

Institucioni t& rishikoj rregulloren e brendshme ku t&
parashikohen ndryshimet dhe t& pércaktohen metodat e
brendshme t& punés dhe sjelljen e personelit né zbatim
t€ ligjit nr.90/2012, daté 27.09.2012 “Per organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore™ Ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010 *Pé&r menaxhimin financiar
dhe kontrollin™, Kodit t& Etikés si dhe akteve & dala né
zbatim t& tyre.

APOLONI

Kané filluar
procedurat per
inventarizim

Pregatitja e
materialeve sipas
specifikave dhe
dergimi ne MK
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sakté dhe t& ploté te objekteve t& trashégimise
kulturore ng bashképunim me QKIKP ng zbatim t&
kérkesave t& ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” ndryshuar dhe
ligjit nr. 9048, dat¢ 07.04.2003 “Pér trashégiming
kulturore” i ndryshuar.

Institucioni po
bashkepunon me
QKIKP

21

Institucioni t& marré masa q€, né& pérputhje me
strukturén organike t& institucionit te miratuar me
Urdhérin e Kryeministrit nr.184. dats 23.06.2014 “Pér
miratimin e strukturés dhe te organikés s¢ zyrave té
administrimit dhe Koordinimit t& Parkut Arkeologjike,
Apolonis&”, Udhézimit nr. 30, date 27.12.2011 “Per|
menaxhimin e aktiveve ng njésité e sektorit publik” j
ndryshuar dhe pikés 40, te Udhézimit nr.2, date
06.02.2012 “Pér progedurat standarde t& zbatimit te
buxhetit” i ndryshuar:

v" Té ngarkohet me detyrén e arkétarit njé punonjés.

22

Institucioni né& zbatim té& pikés 5, t& kontratés s& qirasé
pér objektin “Vila e Leon Reit” t& llogarisé penalitetet
p€r mos respektimin e afateve mbi likujdimin e girasé
ndaj giramarrésit.

Ndryshimi |
népunésit zbatues

23

T& plotésohen dosjet sipas pércaktimeve t&¢ VKM-sg
nr. 117, daté 05.03.2014 “Pgr pérmbajtjen, procedurén
dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit
gendror té personelit”.

24

Institucioni t& ndjeké dhe realizojé ndarjen e t&
ardhurave nga dhénia e ambienteve me gira, konform
pikés 4, & kap.VII, “Shpérndarja e t& ardhurave”, t&
VKM nr.54, date 05.02.2014, “pgr pércaktimin e
kritereve, t& procedurés dhe (& ményrés sé dhénies me
qgira, enfiteozé apo kontratat e tiera té pasurisé
shtetérore”.

25

N& zbatim t& ligjit nr. 9228, date 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, j ndryshuar,
Ligjit 10.296, dats 8.07.2010, “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin™ ndryshuar népunési zbatues
t¢ kryej kontabilizimin e dokumentave ekonomiko-
financiar dorézuar nga ish.népunési zbatues sipas
procesverbalit daté 31.08.2016,

26

Titullari I institucionit t& marré (& gjitha masat per
realizimin e rekomandimeve té l&na ng auditimet e
méparshme.

Po ndigen
njekohesisht
rekomandimet e

lena nga auditimi
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08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™
nénpunési autorizues, t& vendosé dhe t& realizojé njé
sistem efektiv t& menaxhimit financiar dhe kontrollit,
me qéllim  pérdorimin e fondeve me ekonomi,
efektivitet dhe eficencé.

Lévizja e biletave t& rregjistrohet ne ¢do rast sipas
numrit & serisé né zbatim te pikés 37-38 t& kreut I1]
“Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i lévizjes sg
tyre” t€ Udhézimit nr30, date 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve ng njésité e sektorit” i
ndryshuar.,

Parku Arkeoplogjik,
BYLIS

28

Né zbatim t& Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “pgr,
Kodin e Punés” me ndryshime dhe strukturss s@
miratuar, V.K.M nr .893, date 17.12.2014, »Pper|
miratimin e rregullave & organizimit dhe g
funksionimit t& kabineteve dihmése, & organizimit t&
brendshém t& institucioneve t& administratés shtetérore,
si dhe pér progedurat e hollésishme pér pérgatitjen,
propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit té
brendshém™, Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Per
menaxhimin e aktiveve ng njésité e sektorit publik”
ndryshuar dhe pikés 40, te Udhézimit nr.2, date
06.02.2012 “pgr progedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit™ I ndryshuar, titullari i institucionit t& ngarkoj
punonjés me detyrén e arkétarit, magazinierit dhe arkiy
protokollit pasi punonjésit kang pergjegjésing pér
kryerjen e funksioneve t& tjera.




RGO auLonIZUes ne zbatim € nenit 12, t8 Ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010, “P&r menaxhimin financiar
dhe kontrollin™, i ndryshuar, pikés 10, kreuy
“Pérgjegjésité e menaxheréve (& tieré, népunésve dhe
punonjésve publik™, t& Udhézimit nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik™ ndryshuar, nenit 64 t& Ligjit nr. 9936,
daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipérise” | ndryshuar dhe akteve t&
dala né zbatim t& tij, Ligjit nr, 114/2015, date
22.10.2015, “Pér auditin e brendshém né sektorin
publik™, nenit 6 “Institucionet e varésisé” dhe Seksioni
29 |2, neni 18 "Organizimi i brendshém ; institucioneve té
varésisé” t& Ligjit nr. 90/2012, daté 29.07.2012 “Per
organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore”, pikave 2-3 t& Ligjit nr. 9228, daté
29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”
me ndryshime, Ligjit nr. 9154, daté 06.1 1.2003, “Pé&r
arkivat”, Ligjit nr. 7961, date 12.07.1995 “Pér Kodin e
Punés” me ndryshime t& kérkoj té gjithe
dokumentacionin ekonomiko-financiar dhe ligjor t&
aktivitetit t& institucionit.N& rast t& kundért pér mos
dorézimit t& dokumentacionit népunénési autorizues né
zbatim t& neneve 24-27, t& Ligjit nr. 7961, daté
12.07.1995 “Pér Kodin e Punés” me ndryshime ti
drejtohet organeve kompetente pér ndjekje.

Né zbatim té standarteve t& kontabilitetit t& miratuara
me VKM nr.783, dat& 22.11.2006 “Pér pércaktimin e
standarteve dhe rregullave kontab&l” pjesa e paré,
kapitulli I, pika 2.3 “Rregullat e pérgjithéshme t&
mbajtjes s& librave dhe dokumentave té tjeré t&
kontabilitetit™, kreu I1 “Mbaijtja e kontabilitetit dhe
30 inventarizimi i aktiveve e detyrimeve™, neni 5, 6, 7 t&
= Nigjit nr.9228, daté 29.04.2004 “pPer kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”, i ndryshuar . t& igjit nr.10296,
daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™, udh&zimin nr.30, daté 27.12.2011 “p&r
menaxhimin e aktiveve né njesité e sektorit publik, i
ndryshuar. Instutucioni t& marra masa t& ménjehershem
pér kryerjen e inventarit t& institucionit.

Institucioni (€ marre (@ gjitha masat pér zbatimin ¢
31 rekomandimeve & léna nga auditi i méparshém

Procedura po
ndiqet nga
institucion.Ne
pritje té pergjigjes
s€ shkresés
derguar ne MK
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~i

t€ ardhurat e realizuara nga veprimtarité dytésore si
dhe nga donacionet, sektorj j financés (& hartoje
ditarin kontabél t& t& ardhuarve.

Institucioni t&¢ ndjeké arkétimin e detyrimeve té&

mbartura né vite,
Institucioni t& ndjeké realizimin e t€ ardhurave nga

dhénia e ambienteve me qira, konform pikés 4, t&
kap.VII, “Shpérndarja e t& ardhurave”, t& VKM nr.54,
daté 05.02.2014, “Per pércaktimin e kritereve, t&
procedurés dhe t& ményrés sé dhenies me gira,
enfiteozé apo kontratat e tjera t& pasurisé shtetérore”

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar, pér

33

Né zbatim té ligjit nr. 9154, date 06.1 1.2003, “Pér
arkivat” si dhe t& Ligjit 10296, dat& 08.07.2010, “Per
menaxhimin financiar dhe kontrollin™, me ndryshime, i
gjithé dokumentacioni zyrtar dhe artistik i funksionimit
t€ institucionit t& protokollohet, arkivohet si dhe &

kryhet inventarizimi i ploté i dosjeve

34

NE zbatim 1€ hgntnr.TU352Z, date T8.T LZ0TO,™Per
artin dhe kulturén”, me ndryshime, t& hartohet dhe
miratohet rregullorja e funksionimit t& Bordit Artistik

Teatri Kombetar I
Operas, Baletit dhe
Ansambli Popullor

Po punohet pér
rishikimin e saj

35

N& zbatim t& Ligjit nr .7892, date 21 12.2004,”Pér
sponzorizimet”, i ndryshuar, sponsorizimet t& pérdoren
pér destinacionin e dhéné si dhe pér realizimin e tyre t&
hartohet situacion i nénshkruar mes paléve, institucioni
t€ plotésoj dokumentacionin e realizimit & kontratave
L€ sponsorizimit pér subjektin “Plus Communication™
dhe Sigal Unika Austria si dhe dokumentacionin e
munguar pér dhurimet e pérfituara konform Udhézimit
nr.30, daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve na

njésité e sektorit publik™ i ndryshuar.

36

rishikohet struktura ekzistuese né pérputhje me
kérkesat e Vendimit i KM, nr.893, daté 17.12.2014,
“Pér pércaktimin e standarteve € t€ progedurés q&
duhet t& ndiqet gjaté hartimit dhe miratimit t&
strukturave organizative t& institucioneve té&
administratés publike” dhe t& paraqitet pér miratim né
M.K.

Po ndiget me
prioritet. Ne fazg
studimi

|
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daté 27.12.2011,” Pér menaxhimin e aktiveve ng
njésité e sektorit publik™, dhurimet e pérfituara nga
institucioni si dhe produktet nga sektorét e prodhimit,
t¢ dokumentohen dhe t& regjistrohen né librat e
kontabilitetit.

38

1€ hartohef strategjia ¢ menaxhimit (@ riskut né zbatim
té nenit 21, t& ligjit t& Ligjit 10296, date 08.07.2010,
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, me
ndryshime, pér t& dhéné siguri té arsyeshme ng
realizimin e objektivave.

Institucioni t& marré masa pér pregatitjen dhe
dokumentimin e gjurmés s& auditimit sic kérkon neni
12, pika dh, 16 dhe 23 t& ligjit pér MFK, “Gjurma e
auditimit pérfaqéson rrjedhén e dokumentuar t&
transaksioneve financiare dhe t& transaksioneve té
tjera, nga fillimi deri n& pérfundimin e tyre, q& synon té
ripérshkojé té gjitha veprimtarité individuale dhe
vendimarrjen lidhur me to.

Institucioni té hartojné dhe mirato)& manual té
procedurave né drejtim t& administrimit (&
dokumentacionit ligjor dhe artistik.

39

N& zbatim t& Udhézimit nr.30, daté 27. 12.2011,” Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, me
ndryshime, institucioni t& marré masa pér realizimin e
procesit té vlerésimit dhe té nxjerrjes jashté pérdorimit
t& mallrave stoge né magazinat e institucionit.

40

Institucioni t& ndjeké realizimin e rekomandimeve té&
parealizuara dhe né proces, té léna nga auditimi i
méparshém

Po ndigen
njekohesisht
rekomandimet e
lena nga auditimi

41

Té merren masat dhe t& ndigen procedurat né rrugé
ligjore pér t& kérkuar shpérblimin e démit ekonomik né
vlerén 1.061.760 leké nga subjekti “AD STAR® shpk
n€ zbatimin e punimeve restauruese ne objektin
“Restaurimi i Kalas&” s& Durrésit, né shumén 591.730
leké, si dhe né né zbatim t& punimive restauruese né
objektin “Restaurimi 1 Kalasé s@ Peqinit™ né vleren
470.030 lek&. Titullari i institucionit t€¢ hartoje
progedurat pérkatése pér tu siguruar sé rekomandimet e
Iéna nga auditimet e brendshém dhe KLSH kryera t&
zbatohen plotésisht.

DRKK - Durres

14

Drejtuar KLSH
me pretendimet e
pales se trete
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menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe Udhézimin
nr.30, daté 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, Kap.IV “Sistemi i kontrollit
periodik t& aktiveve”, paragrafi “Procesi i vlerésimit t&
aktiveve t& propozuara pér dalje nga pérdorimi ng
njési” t& ngrihen komisionet sipas pikave 99, 100 pér
vlerésimin dhe nxjerrjen Jashté pérdorimit t& aktiveve
dhe té sistemohen llogarité pérkatése né bilancin e vitit
2016.

43

N& zbatim t& ligjit nr. 10160, date 15.10.2009 “Pér
rregullimin e shérbimit t& transportit pér funksionarét
publik dhe nénpunésit civil” i ndryshuar dhe VKM nr.
1242, daté 16.12.2009 “Pgr rregullat e funksionimit t&
komisionit t&¢ ankandit, kriteret e vlerésimit té pronés
Q€ nxirret né ankand si dhe pé€r ményrén e indeksimit t&
pérfitimit  financiar mujor”, institucioni t& shlyej
detyrimet ndaj DPRMSH pér ¢rregjistrimin e
pérhershém (¢ targave dhe me pas t& sistemohet
llogaria né aktiv t& bilancit.

Galeria Kombétare

e Arteve

Realizohet me
mbylljen e
pasqyrave

financiare 2016

Kane filluar
procedurat

+H

T€ kryhet pagesa né shumén 364.245 leké, 5% garanci
punimesh “Pér rikonstruksion qé &shté kryer ng
ambientet e GKA-s¢ qé prej vitit 2011 evidentuar né
bilanci llog.466 “Kreditors Per mjete né ruajtje” pér,
llogari t& shogérisé “CARA MAT®™ shpk, pasi t& zbritet
shuma 95.000 lekg, dém ekonomik i papaguar nga kjo

shoqéri.

45

Né zbatim t& Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003 “Pér
trashégiming kulturore” me ndryshime dhe Udhézimit
nr.2 | daté 18.03.2004 “Pér procedurat e lévizjes s&
objekteve t& trashégimisé kulturore te luajtshme, me
vlera t¢ veganta kombétare dhe unikale, pér ruajtjen,
restaurimin , studimin dhe ekspozimin jashté territorit
t& Republikés sé& Shqipérise”, transporti i objekteve &
kryhet me mjete t& subjekteve té& licensuar dhe polica e
sigurisé e tipit “all risks” e klauzolés A, sipas pikés

“€” dhe “f.

Do te realizohet
me celjen e
buxhetit 2017

Proceduré ng
vazhdimésj




TTeessso gl i 10290, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin™ pér t& dérguar né
ish/MTKRS dhe Ministring e Kulturés, Deklarata dhe
Raporti vjetor i MFK detyrim i nenit 18,: “nénpunési
autorizues i njésisé publike, t& depozitojé te titullari i
njésisé publike dhe népunési i paré autorizues njé
deklaraté dhe raportim pérkatés pér cilésing dhe
gjiéndjen e sistemeve t& kontrollit & brendshém té&
njésisé publike q&é mbulon, pér vitin e méparshém jo

mE voné se fundi i muajit shkurt i vitit aktual”

46

NE zbatim t& ligjit nr. 9592, date 27,07.2006 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime ne ligiin nr. 9048, date
07.04.2003 “p&r trashégiming kulturore”, ndryshuar
me ligjin nr.77/2013, date 14.02.2013 Kreu IV
“Kundérvajtjet administrative”, neni 49, neni 50 pika
47 |dhe VKM nr. 894, dat& 04.] 1.2015 “Pér unifikimin e DRKK-Gkirokastér
procedurave t& kontrollit t& territorit nga Inspektoriati
Kombétar i Mbrojties s& Territorit dhe ai i njésise
vendore”, brénda strukturés s& miratuar & DRKK-sg,
t€ ngarkohen me detyrén e inspektorit pér kundérvajtjet
administrative.

Me hartimin e
strukturave te reja

Né zbatim t& ligjit nr.9154, daté 06.11.2003 Par
arkivat®, dokumentacioni irestaurimit e Mozaikut
Paleokristian né Parkun Arkeologjik t& Antigonesg t&
inventarizohet dhe t& dorézohet né arkiv (& institucionit
dhe Ligjit nr 10296,daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, Udhézimit nr.30, date
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité e
sektorit publik”, Kreu III “Regjistri i aktiveve dhe
dokumentimi i lgvizjes s& tyre”, paragrafi “Marrja né
dorézim e aktiveve t& furnizuara” dhe “Veprimet qg
kryejné strukturat e népunésit zbatues”, & kryhen
veprimet dhe té sistemohen né bilancin e vitit 2016.

48

Né zbatim t& ligjit nr.9228, date 29.04.2004 “pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” t& ndryshuar
dhe VKM nr.783, daté 22.11.2006 “Pér pércaktimin e
standarteve dhe (e rregullave kontabé|”, veprimet e
kryera pér llog. 215*Mijete transporti” t& sistemohen né
bilancin e vitit 2016

49

Do te realizohet
me mbylljen e
pasqyrave
financiare 2016

Do te realizohet
me mbylljen e
pasqyrave
financiare 2016
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Cm s s LA

Drejtoriné e Ekonomike, Juridike ne MK dhe
institucionet pérkatése né varés 1€ ministries, &
hartojé progedurat pér realizimin e kalimit kapital sipas
vlerés s¢ pasqyruar né llog.232 “Shpenzime proces pér,
transferime kapitale” né shumén 73.707.651 leks, t&
mbartura prej vitit 2005 dhe t sistemojé shumat
pérkatése né bilancin vjetor 2016.

51

Né& zbatim & ligjit nr. 9592, dats 27.07.2006 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né@ ligiin nr. 9048, amnmr
07.04.2003 “Pér trashégiming kulturore”, Kreu [V
:K:&m?m.&ﬁ administrative”, neni 49, neni 50 pikal,
ku citohet “t& drejtén e vénies s@ gjobés e kang
inspektorét e institucioneve shtetérore t& specializuara,
sipas fushave q& mbulojné”, nenit 11 t& statutit (& IMK
dhe VKM nr. 894, daté 04.11.2015 “Pér unifikimin e
procedurave t& kontrollit t& territorit nga Inspektoriati
Kombétar i Mbrojtjes s& Territorit dhe aj njésisé
vendore”, brénda strukturés s&¢ miratuar & IMK-sg, t&
ngarkohen me detyrén e inspektorit pér kundérvajtjet
administrative.

IMK “Gani Strazimiri

Veprime ne
pasqyra financiare
2016

NE& proces hartimi

52

Krijimin dhe rregjistimin e gjithe aktivitetit financiar,
né ditaré kontabél pér veprimet e arkés né leké e
valuté, pér veprimet e bankés, (& magazinés, (& pagave,
t¢ shpenzimeve, e t& veprimeve t& ndryshme,
evidentimin e sakté dhe né ményré kronologjike té
veprimeve ekonomiko-financiare t& ndérmarrjes,
hartimin e pasqyrave financiare ne pérputhje me
kérkesat e ligjit nr. 9228, date 29.04.2004 “pgr
kontabilitetin  dhe pasqyrat financiare”, ndryshuar,
VKM nr.783, daté 22/11/2011 “Pér pércaktimin e
standardeve dhe rregullave kontab&l”. Té behet printimi
i materialeve dhe ruajtja e tyre konform legjislacionit
pér dokumentin elektronik.

Pasqyrat financiare t& mbyllen nga ekspert t& Jjashtém
né zbatim té nenit 9,10 & Ligjit nr. 7582, date
13.07.1992 “Pér ndérmarrjet shtetérore” i ndryshuar,

T& merren masat q& né t& ardhmen pér treguesit
financiar dhe ekonomik & hartohen  raportet
shoqgéruese dhe né rastet e ndryshimeve té treguesve
ekonomiké t& shoqérohen me analize t& shkaqgeve pér

ONK

kéto ndryshime.

Do te ndigen
ne vitin 2017,
pasi
procedurae
auditimit eshte

mbyllur ne
Dhjetor 2016,
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rregutliores se brendsnme ne pershtatje me Kérkesat e
Ligjit nr. 7582, daté 13.07.1992 “Pér ndérmarrjet
shtetérore™ i ndryshuar, ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar, Kodit Etik si dhe né pérputhje
me strukturén organike t& ndérmarrjes, me qéllim gé, t&
mos keté ndryshime midis strukturés té pércaktuara
sipas organikés me ato t& pércaktuara né rregullore. Té
pércaktojé delegimin e kompetencave apo t& detyrave
dhe ményrén e dokumentimit t& tyre, né pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi.

54

'€ marré masa t€ menjchershme per (€ plotésuar
dokumentacionin e pagave, sipas kérkesave shtojcés 4
t& Udhézimit nr.2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat
standarte t&€ zbatimit t& buxhetit” N& zbatim t& nenit 6
té ligjit 10405, daté 24.03.2011 “Pé&r kompetencat pér
caktimin e pagave dhe & shpérblimeve” té rishikohen
nivelet e pagave t& punonjésve né varési t&¢ mundésive
finaciare dhe t& miratohen né ministri.

o]

aktiveve né ambjentet e godinés, QNK. Arbnori té cilat
duhet té kontrollohen té paktén njé heré né vit
népérmjet inventarizimit t& kétyre elementeve dhe
dokumentacionit mbéshtetés, né& zbatim t& Ligjit nr.
9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” i ndryshuar dhe ligjit nr. 10296, daté
108.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™ i ndryshuar dhe akteve t& dala n& zbatim té&

tyre.

56

'T€ marré masa pér t€ plotésuar regjistrin ¢ aktiveve né
zbatim t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar dhe
pikave 26,30,42,47,53,57 t& kreut 111 “Regjistri i
aktiveve dhe dokumentimi i lévizjes sé tyre” t&
Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
Jwr:éé né njésité e sektorit publik™ i ndryshuar.

Té marré masat e duhura pér t€ analizuar shkaqet dhe
pérgjegjésité pér mosrealizimin e rekomandimeve té
Iéna nga auditi, si dhe zbatimin e tyre né té ardhmen.




57

pérgjegjésité pér mosrealizimin e rekomandimeve té
léna nga auditi, si dhe zbatimin e tyre né té ardhmen.
NE& zbatim té& ligjit nr.9270, daté 29.7.2004, “Pér
sistemin e adresave”, t& ndryshuar dhe vendimit nr.
942, daté 9.10.2013 “Pér pércaktimin e fushés s&
pérgjegjésisé shtetérore t& ministrisé sé punéve &
brendshme” ndérmarrja ti drejtohet Ministrisé sé
Punéve t€ Brendshme pér adresat e personave té cilat
nuk i dispononon.

Pér t€ vler€suar pérshtatshmérin€ e sistemeve (€
menaxhimit financiar dhe kontrollit, t& merren masat
pér (& hartuar gjurmét e auditimit, ku t& pérfshihen

58 [proceset kryesore gé kontribuojné né arritjen e
objektivave n& zbatim t& nenit 12, pika dh,16 dhe 23 t&
ligjit 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, me ndryshime
I'€ marren masat p€r invenfarizimin dhe sekretimin e (&
gjithé dokumentacionit qé administrohet né dosjet e
projekteve dhe arkivimin e tyre konform ligjit nr. 9154,
daté 06.11.2003.Né rregulloren e Brendéshme té
Organizimit e Funksionimit t& parashikohen dhe tipe t&

50 |dokumentacionit g¢ mbahen nga punonjésit procedurat

e siglimit, rishikimit, pranimit, protokollimit dhe
procedurat e arkivimit té kétyre materialeve
dokumentare né ményré & organizuar e t& ploté sipas
rastit t& organizuara né dosje pérkatése té
inventarizuara né ményré & detajuar.




Rekomandime pér arkétime

R

T€ merren masat pér shpérblimin e démit, t& kryhet
kontabilizimi, t& fillojné progedurat e nevojshme
administrative pér arkétimin e shumés 388.076

Nuk pranohet nga
subjekti pasi

ish.népunési zbatues pér mos deklarim té ardhurave,
pér mosderdhjen e tyre né buxhetin e shtetit, nga shitja|
e biletave pér vitin 2014

Rekomandime 1é tjera

60 |leké(neto) pér shpérblimet e punonjésve pérfituara ONK shperblimi eshte I
gjaté vitit 2014, né kundérshtim me nenin 6, t& ligjit unmeE.. S ;
10405, daté 24.03.2011 “Pér kompetencat pér caktimin ndiget sipas Kodit
e pagave dhe té& shpérblimeve”. te Punes
T¢ merren masat pér zhdémtimin e démit, t& kryhet .
|kontabilizimi, t¢ fillojné progedurat e nevojshme fané :._nw:ma
administrative pér arkétimin e démit ekonomik né .Nvim:m:ﬁ.

61 |shumén 217.600 leké nga ish.népunési autorizues dhe Bylis ish.nepunesi

autorizues dhe
ish.nenpunesi
zbatues

62

Té ndiget dhe t& pérfundojné 4 rekomandimet e léna
nga KLSH pér masa zhdémtimi né vlerén 1.971.136
leké, t& cilat rezultojné né proces zbatimi.

63

T€ ndiget procesi i realizimit 1 t€ gjithave
rekomandimeve té& léna, té cilat gjaté procesit t&
audimit ishin né proces

64

Institucioni  n& bashképunim me Drejtoring e
Pérgjithshme  t€  Planifikimit  Strategjik  pér
Trashégiming & Diversitetin Kulturor né MK dhe IMK
té kérkohet dokumentacioni dhe té kryhen procedurat
pér kalimin e investimit prané ZAKPA, Apoloni si
administruesi i Muzeut Arkeologjik t& Apolonis¢ dhe
té regjistrohen né librat e kontabilitetit.

65

[nstitucioni t& marré masa pér realizimin e procesit t&
tjetérsimit t& aktiveve t& nxjerra jashté pérdorimit,
trajtuar né pikén IV t& kétij raporti né zbatim té
kérkesave t& ligjit nr.10296, daté¢ 08.07.2010, “Pé&r
menaxhimn financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar dhe
Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e

LIT

aktiveve né njésité e sektorit publik™ i ndryshuar.

ZAKPA, Apoloni

Né fazén e
bashkepunimit
nderinstitucional




organizimin  dhe funksionimin e administratés
shtetérore™,  t&¢  kreut Il “Pérgjegjshméria
menaxheriale”, Ligjit nr.10 296, dat¢ 8.7.2010 “Pér

menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar,

Ligjit Organik t& Buxhetit nr. 9936, daté 26.06.2008 | _ _ Me mbylljen e
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor t& Republikés sé o vmm@wﬂmeﬁ
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve t& dala né zbatim inanaciare 2016

t€ tyre, t& ndjeki t& gjitha procedurat e nevojshme
administrative dhe ligjore ndaj ish.népunésit zbatues
pér parregullsité dhe mungesén e dokumentacionit
66 |financiar né vieren 202.400 leké.

Institucioni t& kontabilizoj shumén prej 823.904 leké
(d&m ekonomik) e cila ka ardhur si rezultat i mos

Me mbylljen e
argumentimit t& shpenzimeve t& transportit, n& zbatim BYLIS 1 | | pasqyrave
t& ligjit 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe financiare 2016
67 |pasqyrat financiare”, i ndryshuar.
Drejtuesi 1 nd€rmarjes dhe Tinancieri t€ marrin masa @ ONK
menjéhershme pér verifikimin né ME pér shlyerjen e
detyrimit né masén 10% buxhetit t¢ shtetit pér t&
ardhurat e realizuara nga dhénia me gira e pasurisg, pér 1 | I
periudhén 2012-2013. N& rast t& mos shlyerjes sé
detyrimit ndaj Buxhetit t& shtetit t& béhet shlyerja e Do te ndigen ne
68 |tyre menjéhers vitin 2017, pasi
procedurae
Pér vitin 2016 né mbyllje t& vitit ushtrimor me auditimit eshte
zbardhjen e rezultatit financiar, drejtuesi i ndérmarrjes mbyllur ne
(& vlerésojé shpérblimin e pérfituar nga punonjésit né Dhjetor 2016,

Jsams 39.150 lekg, né zbatim t& ligjit nr. 7582, daté 1 I _

13.07.1992 “Pér ndérmarrjet shtetérore” i ndryshuar
dhe ligjit nr. 10405, daté 24.03.2011 “Pér kompetencat
69 |pér caktimin e pagave dhe té shpérblimeve”,

o iy Aos
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ANEKSI 25: PYETESORI I VETEVLERESIMIT PER AUDITIMIN E BRENDSHEM

Njésia Publike: ' ailcE | Ministria Kultures
Emri, Mbiemri i Drejtuesit t& Njésisé s&¢ :

Auditimit t¢ Brendshém (NjAB) dhe adresa e
e-mail: _ | _Edmonda Shkjezi, eshkjezi@yahoo.it
Data e plotésimit (sipas protokollit): 16.01.2016

dhe akteve nénligjore né fuqi pér auditimin e
brendshém.

NjB ésé ngritur né pérputhje me
kérkesat e ligjit pér auditimin e brendshém
dhe aktet nénligjore.

Pérshkrimi i pyetjeve t& pyetésorit sipas ligjit

DAB ng eshte ngritur né zbatim t&
kérkesave t& ligjit pér auditimin e brendsh&m n&
sektorin public dhe akteve nénligjore.

NjAB kryen aktivitetin né pérputhje me
kérkesat e ligjit pér auditimin e brendshém
dhe Manualin e Auditit t& Brendshém
(MAB).

NE& zbatim dhe te manualist specifik.

Karta e Auditit t& Brendshém &shté hartuar
dhe miratuar dhe plotéson kérkesat e
MAB.

(%)

Karta e Auditit t& Brendshém é&shté miratuar
nga titullari i MK.

Aktet specifike pér fusha t& vecanta t&
4 | auditimit t& brendshém jan& zhvilluar dhe
miratuar sipas ligjit.

Po

NjAB éshté e pavarur nga ana funksionale
5 | dhe raporton drejtpérdrejt tek Titullari i
Njésisé Publike.

DAB &shté e organizuar né drejtori mé vete
dhe raporton tek Ministri,

Fusha e mbulimit t& Auditimit té
6 | Brendshém pérfshin t& gjitha aktivitetet e
Njésisé Publike.

Po

Totali i pikéve té seksionit " Kérkesat
kyce pér auditimin e brendshém"

Struktura e NjAB respekton kérkesat e
minimumit ligjor (minimumi 1 Drejtues
dhe 2 specialisté t¢ auditimit t& brendshém.

DAB pérbghet nga 5 vet, 1 drejtor
4 specialist

Audituesit e Brendshém plotésojné kriteret

TE€ gjithé jané t& pajisur me certifikaten

t€ Brendshém, t& miratuar nga Ministri i
Financave.

8 € punésimit “Auditues té brendshém”

o | NJAB pérmbush kérkesat vjetore pér Ndjekin rregullisht 40 oréshin e trajnimit té
trajnimin e vijueshém profesional. Vijueshém.,
Veprimtaria e audituesve t& NjAB &shté ne

10 pérputhje me Kodin e etikés sé Audituesve DAB I pérmbahet me korrektési Kodit t& Etikés

miratuar nga Ministri | MF dhe Kodit t& Etikes DAB
miratuar nga Ministri | Kulturés,

Totali i pikéve t& seksionit "Struktura
organizative e NJAB, punonjésit,
kualifikimet dhe aftésité profesionale té
audituesve té brendshém"




Planifikimi Strategjik dhe Vjetor i DAB &sht&

T Planifikimi Strategjik dhe Vjetor i NjAB hartuar né zbatim té ligjit pér Auditimin e
pérmbush kérkesat dhe miratohet nga Brendshém dhe miratuart nga Ministri |
Drejtuesi i Njésisé Publike.

Procesi i hartimit dhe miratimit t& planit

12 | Strategjik dhe Vjetor kryhet brénda afateve Po, miratuar me shkresé nr.4703, daté 15.10.2014
1€ pércaktuara. “Plani vjetor dhe strategjik 2015-2019"
Objektivat e Planit Strategjik dhe Vjetor té&

13 | NjAB jané té& pércaktuara qartésisht dhe né Jané bazuar né risk dhe objektivat ¢ MK.
pérputhje me objektivat e Njésisé Publike.

14 Procesi i identifikimit dhe vlerésimit t& Audituesit marrin né konsideraté si riskun
riskut mbulon & gjithé fushat e auditimit. e fushave, ashtu dhe réndgsing e tij né subjekt.
Risget gé lidhen me objektivat e NJAB jané

15 identifikuar dhe vlerésuar drejt. po
Plani Strategjik dhe Vijetor pasqyron

16 | rezultatin e procesit t& identifikimit dhe Po, duke ju referuar auditimeve t& méparshme dhe
vlerésimit té riskut. regjistrit te riskut .

17 Burimet e nevojshme pérllogariten dhe
shpérndahen né mbéshtetje t& objektivave. Po
Ndryshimet e béra gjaté zbatimit t& planit

18 | jané pjesé e dosjes sé planit dhe Pér cdo heré jané béré pjesé e dosjes. Pér vitin
argumentohen me shkrim. 2015 nuk ka patur ndryshime gjaté vitit.

Totali i pikéve té seksionit " Planifikimi
dhe raportimi i veprimtarisé sé auditimit
té brendshém”

Angazhimet e auditimit pérmbushen sipas DAB I pérmbahet planit vjetor, mund te kete
19 | aktiviteteve té& parashikuara né Planin devijime
Vijetor. Vetém né rastet kur_kérohet nga Titullari | MK.
20 Programi i ¢do angazhimi respekton formén
dhe pérmbajtjen sipas kérkesave t¢ MAB. Pér cdo rast.
21 | Programi miratohet nga Drejtuesi i NjAB. Pér cdo rast
2 Gdo angazhim auditimi kryhet sipas DAB angazhimet e auditimit i kryen mbwshtetur né
kérkesave t&¢ MAB. MAB
Formati standard pér vlerésimin e kontrollit
23 | € brendshém, nivelit t& riskut dhe
komponentéve té tjerg plotésohen dhe NE pércaktimin e nivelit t& riskut mund t¢ ketg
pérmbajné informacion cilésor. nevoj pér pérmirésim né té ardhmen
Pércaktimi i numrit dhe llojit t& testeve dhe
24 | rezultatet e tyre jané t& dokumentuara qarté
dhe t& pérfshira né dosje. Pér cdo dosje auditimi.
Progedurat pér pérgatitjen dhe dérgimin e
25 | raportit téauditimit zhvillohen né& pérputhje DAB raporton né ményré periodike dhe vjetore duke
me kérkesat e MAB (fazat e raportimit). Informuar mbi gjetjet dhe rekomandimet e auditimit.
24 Vérejtjet e subjektit t& audituar jang pjesé e
dosjes dhe raportit final. Pér cdo rast
N¢€ ¢do rast Plani i Veprimit i hartuar nga
2% pala e audituar, diskutohet dhe miratohet
nga Titullari i njésisé publike dhe i Pér cdo rast kérkohet t& miratohet dhe béhet pjesé
dérgohet pér informacion NjAB-s& e dosjes.
27 Cdo rf:k_omandim i. pasqyruar né raport
Eshté i lidhur me gjetjet. Pér cdo rast. J




Pér peridhé 6-mujore dhe vjetore sipas nivelit t&

2 imi i imeve monitorohet, :
8 | Zbatimi i rekomandimeve monitorohet " réndésisé.

Totali i pikéve té seksionit "Pérmbushja
e standarteve gjaté kryerjes sé
veprimtarisé audituese”

Rishikimi i brendshém i cilésisé pérfshin t&
gjitha fazat e auditimit (planifikimin,

29 punén né subjekt dhe raportimin) dhe
dokumentohet. + Po
Rishikimi i brendshém i cilésisé kryhet nga

30 | Drejtuesi i NjAB-s& ose nga njé person i Rishikimi i brendshém i cilésise kryhet nga Drejtuesi
autorizuar prej tij/saj. + i DAB-s&

Komentet/vlerésimet e procesit t& rishikimit
31 | t& brendshém t& cilésisé jané pjesé e dosjes
s€ auditimit. g5 Po
Totali i pikéve t& seksionit “Rishikimi i
brendshém i cilésisé sé veprimtarisé

audituese”

Dosjet e pérhershme/té pérkohshme
32 | plotésojné kérkesat e MAB dhe arkivohen Cdo dosje auditimi &shté arkivuar n& zbatim t&
sipas legjislacionit né fuqi. + | legjislacionit né fuqi
Totali i pikéve té seksionit
“Dokumentimi i punés audituese” 4
PIKET GJITHSEJ 6 | 124 | Totali 130

Udhézues pér kryerjen e vetévlerésimit duke pérdorur pikézimin:
1 - NjAB nuk e pérmbush kriterin

2 - NjAB pérmbush kriterin pjesérisht

3 - NjAB e pérmbush kriterin por ka vend pér pérmirésime

4 - NjAB pérmbush kriterin



